Sed uel tu nos:sed qam noueris causā aduētus nostri nos dixeris fortasse ineptos:& molestos. i. ī cōmodos:& graues. Qum ad me:Reddit causā cur ineptos:seu molestos se eē putet:dicit enī for te ita accidit:ut Scænola ueniret ad Cæsarē:& narrauit quō tu o Crasse mira quādā de eloquētia di putassēs. In tusculanū:ager tusculi:tusculanus oīs appellatur:q; circa tusculū erat:qđ oppidum nō longe fuit ab urbe:a Telegono circes & Vlyxis filio cōditum. De suo tusculano. i. de sua uilla tusculani uenisset in meū tusculanū. Vesper. i. iam sole ad occasū tendēte. uesperī aduerbiū est: & significat pncipio aduētus noctis:quo tpe stella hespus apparet. Euntes:abeūtes aphæresis ē. nā si cut supius dixit:discessit Scæuola ab Antonio & Crasso. Ex quo. f. Scæuola. Mira: admiratione digna. Te quē: Hoc mix nobis uisū fuit:q; tmmōdo spōte tua cum Antonio differuisti:qđ ut face res nunq; te adducere potuimus. Totiēs. q. d. multotiēs. Omni ratione. i. omni modo & omni arte. Elicere. i. arte quadam adducere. In schola: mōre græcoꝝ:qui disputare solēt ī schola qū de aliqua re quæritur: ita etiā uos fecistis: nam σχολή græce: latine significat ocium:quia in scho la est ocium & studium litterarum:deriuaturq; a σχολῶν: teste Festo: quod uaco significat.

Exorauit: Orare ē precibus aliquid cōtendere. exorare ē oratū impetrare. Frater. f. Cæsar. Nō abhorrentē. i. libētissime audientē. lypote ē. minus dicit: & plus significat. Molesti: nā subdubitaui ne noster aduētus uobis molestiā aliquā afferret. Eteum: Ecce qua spe uenerāt: q̄a uide licet superiori die nō de omnibus disputauissēt: sed bonā. i. magnā partē distulissent in hunc diem.

Aiebat: Cæsar. Bonā. i. magnā. Esse dilatā: & ideo me frater exorauit: ut adhuc ad uos uenirē. Hoc si tu: Si hūc aduentū nostrū cupiditati ascribis: culpā Cæsari attribue: culpa enim ipsius est: q̄

me exorauit. Si uero familiaritati: nō solū ipsi: sed mihi attribue. Familiaritas. i. familiaritate quadā factū ē: nā uterq; nostrū ea familiaritate frātus ē: quæ semp nobis tecū fuit. Tum Crassus: In hoc sermone crassus eleuat hesternā disputationē suam dicit enī quacūq; causa uenistis ad nos: gaudeo quum mihi charissimi sitis: sed tamē uoluissē quacūq; alia causa uenissetis: q̄ hac. Charissimos. f. te o Cæsar atq; Catulle. Ego enim: quandoq; dem nec mihi ipsi hesternā die disputās suffeci: ego uobis minus satisfaciā. Sētio. i. quēadmodū sentētia mea est. Facilitate. f. igenii mei: q̄a facilis fui ad obsequēdū studiis adolecētū: adeo ut i prudēter hoc munus susceperim. Magis: Hic Crassus eleuat disputationē suā dicens se facilitate quadā adductū: ut adolecētibus prius q̄ sibi obsequerē. Adolecētibus: Sulpitio & Cottæ. Senē: cui hęc disputatio nō cōgrua erat: neq; enim grauitatem seruauit. Iis de rebus. f. de uita: de moribus: & iure ciuili: & cæteris: quæ in media philosophia uersantur. Sed hoc: quāuis de eloquētia disputauerim: ta-

men mihi placet: q̄ partibus meis peractis supuenitis: etiā quum uicissim Antonius disputaturus sit.

Cecidit: accidit. Tum Cæsar: In hoc sermone Cæsar aperit q̄ cupidus sit audiēdi Crassi: & simul qd sibi de ipso Crasso polliceatur. Lōgiore: declarat. Ac ppetua: cōtinua: iugi: sine interceptione alicuius rei. Ut si id: uidelicet ut ppetua oratione utaris. Sermonē: Sermo ē: q̄ inter duos uel plures habetur ex interrogatione & respōsione mutua. Itaq; Ergo quādoquidē tantope te audire cupimus: periculū faciamus: plus ne apud te Cotta & Sulpitius ualuerint q̄ ego. Te: αὐτοῖς est. i. augmentū. Exorabo: Inter orare & exorare hoc interest: orare ē precibus petere: exorare est precādo obtinere. multi. n. orāt: pauci uero exorāt. Ut mihi quoq;: Hic tātū frātus ē humanitate Crassus: ut exoraturū se dicat. Impertias: Est unū ex his uerbis: quæ utrāq; habent declinationē actiua. f. & passua: ut reuerto: reuortor: imperitio: imperitor. Libebit. f. mihi & Catullo obsequi. Urgebo: instabo tibi. Ne tu sis ineptus: si hęc disputationē suscipiamus. Tum ille: Audito hoc uerbo ineptus Crassus occasione nactus disputādi de hoc uerbo docet quid sit ineptus cū ingenti græcorum insectatione: & dicit græcos hoc uerbū nō habere: sed ipsius uerbi re laborare: qui omniū ineptissimi sunt. Verbis. i. dictionibus: neq; enim hoc loco uerbum pro illa parte orationis accipit. Vim: significationē. Naximā: effusam: & late patentē. Ineptum: Ineptus ita interpretari pōt: nō

ad græcorū cōsuetudinē disputasse. Itaq; frater exorauit me ipsū nō quidē a studio audiēdi nimis abhorrentē: sed me hercule uerentē: ne molesti uobis iterueniremus: ut huc secū uenirē: Scæuolā enim ita dicere aiebat: bonam partē sermonis i hūc diē eē dilatā: hoc si tu cupidius factū existimas: Cæsari attribues: si familiarius utriq; nostrū. Nos quidē nisi forte molesti iterueniemus: uenisse delectat. Tū Crassus: Equidē quacūq; uos causa huc attulisset: lætarer: q̄ apud me uiderē hoīes mihi charissimos: & amicissimos: sed tñ uere dicā: qua eius cā malē fuisse: q̄ ista: quā dicis. Ego enim: ut quēadmodū sentia: loquar: nunq̄ mihi minus q̄ hesternō die placui: magis adeo id facilitate: q̄ alia ulla culpa mea cōtigat: q̄ dū obsequor adolecētibus: me senē eē oblitus sū: feci q; id qd ne adolecēs quidē fecerā: ut iis de rebus: q̄ doctrina aliqua cōtinerent: disputarē. Sed hoc tñ cecidit mihi p opportune: qd trāfactis iā meis partibus: ad Antonium audiēdū uenistis. Tū Cæsar: Equidē Crasse ita sū cupidus i illa lōgiore te: ac ppetua disputatione audiēdi: ut si id mihi minus cōtigat: uel hoc sim quotidiā sermone cōtētus. Itaq; expiare qd illd: ut ne Sulpitius familiaris meus: aut Cotta plus q̄ ego apud te ualere uideantur & te exorabo profecto: ut mihi quoq; & Catullo tuæ suauitatis aliqd ipertias. Sin tibi id minus libebit: nō te urgebo: neq; cōmittā: ut dū uereare: tu ne scis ineptus me eē iudices. Tū ille: Ego me hercule iqt Cæsar ex oibus la

aptus: sed uideamus an græci habeant hoc uerbū: sed non habent uerbū: sed rem: quoniam ipsi omnium  
īeptissimi sunt. Ductū: deriuatū. Perlate pater: quod superius dixerat maximā uim habere: & diffi-  
sam: & late patentē. Nam qui: Hic locus pdest ad intelligēdū decoꝝ illud: de quo Cicero ī libro  
de officiis disputauit. Quid tēpus postulet. i. qui intēpestiuus est. nam intēpestiuus dicitur: qui præ-  
ter tēpus aliquid uel dicit uel agit. Aut plura loquitur. i. qui petulans est. i. qui petulans est. i. arro-  
gans ē. Vel dignitatis uel cōmodi: uel incōmodus uel importunus. In aliquo genere. s. dicti uel

tinis uerbis huius uerbi uī uel maximā sp̄putauī. Quē  
enī nos īeptū uocamus: is mihi uidet̄ ab hoc nomē h̄re  
ductum: quod nō sit aptus: idque ī sermonis nostri cōsuetu-  
dine plate patet. Nā qui aut tēpus quod postulet: non ui-  
det: aut plura loquitur: aut se ostētat: aut eorū: quibus cum  
est: uel dignitatis uel cōmodi rationē nō habet: aut de-  
niq; ī aliquo gñe: aut incōcinnus: aut multus ē: si īeptus  
eē dicit̄: hoc uitio cumulata ē eruditissima illa græcorū  
natio. Itaque quod uim huius mali græci nō uidēt: ne nomē  
quidē ei uitio īposuerūt. Vt enim quæras oīa: quō græ-  
ci ineptū appellēt: nō repies. Oīum aut ineptiarū: quæ sūt  
īnumerabiles: haud scio an ulla sit maior: quā illorū quæ so-  
lēt: quocūque ī loco: quosque īter homīes uisū ē: de rebus  
aut difficillimis: aut nō necessariis argutissime disputa-  
re: hoc nos ab istis adolescētibus facere īuīti & recusātes  
heri coacti sumus. Tū Catullus: Ne græci quodē īqt Cras-  
se: quæ ī ciuitatibus suis magni & clari fuerūt: sicuti tu es:  
nosque oēs ī nr̄a rep. uolumus eē: horū græcorū qui se īcul-  
cāt auribus nr̄is similes fuerūt: nec tñ in ocio: sermones  
huiusmodi: disputationesque fugiebāt. Ac si tibi uident̄:

facti Inconcinnus: incon-  
gruus: nam cīnus plurimo-  
rum est cōmixtio. Cicero ī  
hoc opere: cinnus utriusque  
particeps: uel utriusque: si ue-  
rum quærimus: expers: un-  
de cinnare & cōcinnare.

Mltus. i. grauis & molestus.

Aut incōcinnus: incōgru-  
us: Hoc uitio. s. ineptiæ.

Cumulata est. i. plena usque  
ad cumulū. Eruditissima:

unde omnia humāitatis stu-  
dia emanarūt. Itaque: quan-

do quidem græci nō agno-  
scūt hoc uitium ineptiæ: ideo

nec nomen quidem ei īpo-  
suerunt: nam & si pximum

habent: tamen propriū nō  
habent: ut cōuertit alios: id

est incōmodus: uel cōuicio-  
sus incongruus: quæ speci-

es sunt inepti. Vim: signifi-

cationem: uel magnitudinē  
& amplitudinē. Huius

mali: de quo dixit quælatissi-  
me patere. Vitio: unum se

quid ex altero: nam qui rem  
aliquam ignorant: ei nomē

non imponunt. Vitio: sci-

licet ineptiæ. Quæras: id est quantūlibet græca legas: tamen non inuenies quo uerbo appelleretur  
īeptus. Omnium autem: Nunc reddit causam cur tam multa de īepto disputauerit: uidelicet græ-  
cos aliis quidē in rebus ineptos esse: sed in hoc potissimum: ut uelint quibuscūque in locis: aut qua-  
cūque in re: & apud quascūque personas etiam dignas disputare. Haud scio: ac si diceret dubito.

Villa: scilicet īeptia. Maior: id est an ex omnibus ineptiis ulla sit maior est enim abusus: aliquando  
enim genitiuū recte damus comparatiuo: ut hic. Quocūque in loco: Quia superius dixit: non ha-  
bere rationem: uel dignitatis uel cōmodi. Aut difficillimis: id est non seruata personarum: uel rei:  
uel loci dignitate. In quod uitium incurrimus hesternā die: ut adolescentum studiis obsequeremur

Difficillimis: Quod superius dixit in aliquo genere dicti uel facti. Argutissime: loquacissime:

quia argutari: ut Nonio marcello placet: est proloqui: quēadmodum loquaces solēt. Inuiti: quia

nullo pacto hanc disputationē suscipere uolebat. Heri: hesternā die. Tempore Quintiliani: hēre

dixerunt: antea uero dicebāt heri: sicut & nos dicimus. Tum Catullus: In hoc sermone Crasso re-

spondet Catullus dicens græcos etiam grauissimos uiros: si quando ocium daretur: neminē tamē

ab huiusmodi sermonū cōsuetudine abhorruisse. Tamē: quāuis graues essent: & auctoritate p̄sta-

rēt: tamē si quādo eis ocium daretur: nō erant ab huiusmodi disputationibus alieni. Clari: sicut So-

crates: Xenophon: Plato: Alcibiades: Aristides: & ceteri: quæ prætatiissimi fuerūt. Magni: noīe & re-

Nos oēs. s. Romani ciues. Horū grecorū: quos ut ineptos recte reprehēdēs dixisti. Inculcant:

ingerūt: obstreperūt: & nobis inuitis semper aliquid habēt de quo disserere uolūt. Similes: si dixerō

sum similis tui significat moribus: ut hic: si dixerō sū similis tibi: significat imagine & forma. Nec

tamen: quāuis non essent similes horū græcorum: qui nec loci: nec temporis: nec hominum ratio-

nem habent: nō tamen huiusmodi disputationes fugiebat. Ac si tibi: Nunc ad alteram partem de-

scendit: in qua ostēdit Catullus: se ita cōmode uenisse: ut nihil eorū: quæ inepti hominis sit: sibi obui-

ci possit. Videntur: scilicet inepti: qui nec temporis: nec loci: nec hominum rationem habent.

Qui temporis. s. rationem nō habent. Hæc ipsa: demonstratiue dixit. Inambulamus: more pi-  
pateticog: ut supra diximus. Palæstra: Palæstram posuit p stadio: ubi exercetur luctatio a παλα-  
iv: idest a luctando. Sessiones. i. sedilia ad similitudinē gymnasiog: ubi homines in colloquio cō-  
sedere solebāt. Aut importunū tempus: superius de loco pbauit: nunc uero de tempore probat.

Peroptato. i. exoptato & ualde optato. Qui omnes. s. hic præsentēs sumus. Ducamus. i. exi-  
stimemus: ac si diceret sine litteris nemo nostrum uiuere posset. Omnia ista: Crassus respondet;

nam hic Crassi sermo totus  
artificiosus ē: ubi ad omnia  
respōdet: quæ superius Ca-  
tullus: de loci: de temporis  
cōmoditate: de personarū  
dignitate disputauerat: & ī  
pposito perisistit: ut ostēdat  
non oportere se huiusmo-  
di sermonibus inserere. Et  
primam partem primo cō-  
futat de loco: quem uideli-  
cet aptum: & idoneum esse  
Catullus affirmauerat: neq;  
enim inquit ab ipis gymna-  
sia primum inuenta fuerūt  
disputationis gratia: sed ex-  
ercitationis: & delectatiōis.

Garrere. i. inepte strepere:  
ut Nonio placet: q̄ huius lo-  
ci utit' exēplo. Et hoc ipso  
tempore: non solum priscis  
illis temporibus factitatum  
est: ut potius exercerentur:  
q̄ disputarēt: sed etiam hoc  
ipso tempore. Quom om-  
nia gymnasia: idest q̄ oia  
gymnasia: ī quibus iuuenes  
se exercere solebant: nūc di-  
sputantes philosophi occu-  
pauerint. Teneant: occu-  
pauerint. Discum: Discus  
est rotunda moles: cuius ia-  
ctu iuuenes inter se certare  
solebāt: qui aut altius ī subli-

me: aut longius in tractum iacerent. Simulac: idest qum primum. Increpuit: nimio impetu mis-  
sus: nam qum magna ui iacitur: stridorem facit per aerem. In media oratione: idest interrupta ora-  
tione: ut apud Virgilium: Incipit effari: mediaq; in uoce resistit. Vnctionis: idest causa palæstræ:  
Virgilius: Exercent pingues oleo labente palæstra. Leuissimam delectationem: scilicet disci. Vti-  
litati: disputationi. Vt ipsi ferunt: Hoc ideo dixit: ne ipsis assentire uideretur. Ocium autem: ha-  
ctenus respondit ad id quod de loci cōmoditate dixerat: nunc de ocii cōmoditate. Quod de ocio  
dicit: assentior: sed si te sequimur: nullum ex hoc ocio fructum capiemus. Contentio: intentio: ut  
Cicero in hortensio: Magna animi contentio: idest intentio animi. Relaxatis: translatio ab arcu:  
nam qum intentus est laborat: qum remissus requiescit: & huic sententiæ suffragatur Herodotus: q  
refert de quodam rege græco: qui Nitrocis appellabatur: dicit enim qum a prima hora usq; ad ter-  
tiam iura suis ciuibus redderet: Interrogatus a familiaribus: quidnam ita faceret? Respondit græ-  
ce: Si nunq̄ cesses tendere: mollis erit: quod ouidius in heroidibus sine dubio mutuatus est. Læliū  
cum Scipione: Exemplo probat ocium non negocium esse debere: sed relaxationem animi: quod  
Lælium & Scipionem fecisse legitur: qum se a republi. laboribus: laxare uolebant. Is: scilicet so-  
cer meus Scæuola. Fannius & Scæuola generi fuerunt Lælii: hic autem Scæuola focer erat huius  
Crassi. Rusticari: rus colere. quotienscunq; rus peteret Scipio: etiam cum illo proficiscebatur  
Lælius. Repuerefcere. Honeste dictum est ad pueritiam redire: ut idem Cicero libro de senectū-  
te: ut ex hac ætate repuerefcam: & in cunis uagiam. Tanq̄ ex uinculis: quæadmodum equi faciunt  
qui diu coerciti qum remittuntur se relaxant.